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KẾ HOẠCH 

Hoạt động phòng, chống HIV/AIDS năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 16/4/2024 của UBND huyện 

Bắc Sơn về việc triển khai Kế hoạch hoạt động phòng, chống HIV/AIDS huyện 

Bắc Sơn năm 2024; UBND thị trấn Bắc Sơn xây dựng kế hoạch hoạt động 

phòng, chống HIV/AIDS năm 2024, như sau:  

I. MỤC TIÊU CHUNG  

Khống chế tỷ lệ nhiễm HIV/AIDS trong cộng đồng dân cư dưới 0,3%; 

Giảm số người mới nhiễm HIV, số người chuyển sang AIDS và số tử vong do 

HIV/AIDS.  

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ  

1. Tăng cường các hoạt động truyền thông, can thiệp giảm tác hại và dự 

phòng lây nhiễm HIV, tăng tỷ lệ người có hành vi nguy cơ cao được tiếp cận 

dịch vụ dự phòng, lây nhiễm HIV.  

2. Đa dạng hóa các loại hình tư vấn xét nghiệm HIV, đẩy mạnh xét 

nghiệm HIV tại cộng đồng; Tăng tỷ lệ người nhiễm HIV trong cộng đồng biết 

tình trạng nhiễm của mình; giám sát chặt chẽ tình hình diễn biến dịch HIV/AIDS 

trong các nhóm nguy cơ cao.  

3. Nâng cao chất lượng điều trị HIV/AIDS, tăng tỷ lệ người nhiễm HIV 

biết tình trạng nhiễm HIV của mình được điều trị thuốc kháng vi rút HIV; tăng 

tỷ lệ người được điều trị thuốc kháng vi rút HIV có tải lượng virus dưới ngưỡng 

ức chế.  

4. Củng cố và tăng cường năng lực hệ thống phòng, chống HIV/AIDS các 

tuyến; bảo đảm nguồn nhân lực cho công tác phòng, chống HIV/AIDS.  

III. CÁC CHỈ TIÊU NĂM 2024  

Các chỉ tiêu chuyên môn năm 2024 thị trấn Bắc Sơn 

TT  Các chỉ tiêu cơ bản  Chỉ tiêu 2024  

1 

Số người nghiện chích ma túy được tiếp cận với dịch vụ 

can thiệp giảm tác hại và dự phòng (chương trình bơm 

kim tiêm)  

100% 

2 
Tổng số người đang điều trị Methadone tính đến 

31/12/2024  
27 

3 Số lượt người được xét nghiệm HIV trong năm  295 
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IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG  

1. Hoạt động truyền thông, huy động cộng đồng và phối hợp liên 

ngành  

1.1. Công tác thông tin, giáo dục, truyền thông trong phòng, chống  

HIV/AIDS để góp phần thực hiện mục tiêu kết thúc dịch bệnh AIDS vào năm 

2030  

- Truyền thông, giáo dục nâng cao hiểu biết của người dân về HIV, đặc 

biệt là giảm kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV, người có hành vi 

nguy cơ cao lây nhiễm HIV tại gia đình, cộng đồng, nơi học tập và làm việc.  

- Tăng cường các hoạt động truyền thông cho nhóm đối tượng đích tiếp 

cận và sử dụng các dịch vụ dự phòng, xét nghiệm, điều trị và chăm sóc 

HIV/AIDS để góp phần đạt được các chỉ tiêu phòng, chống HIV/AIDS của địa 

phương.  

- Thông tin, truyền thông kêu gọi sự tham gia, ủng hộ của các cấp ủy 

đảng, chính quyền địa phương và toàn thể cộng đồng dân cư trong công tác 

phòng, chống HIV/AIDS.  

1.2. Thực hiện các giải pháp thông tin, giáo dục và truyền thông phù hợp 

với điều kiện của mỗi địa phương, đơn vị và theo xu hướng chung của xã hội  

- Truyền thông  với từng nhóm đối tượng; lồng ghép trong việc giảng dạy, 

học tập tại cơ sở giáo dục, trong hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao, trong 

hoạt động của cơ quan, tổ chức, cộng đồng ….   

- Đa dạng các hình thức truyền thông phù hợp với xu hướng truyền thông 

hiện nay. Phát huy hiệu quả của truyền thông đại chúng (Ti vi; đài phát thanh; 

báo in; báo điện tử...); truyền thông qua mạng xã hội như trang tin điện tử, các 

Apps về HIV/AIDS, Fanpage...; xây dựng các tin, bài, phóng sự, chương trình 

trực tuyến trên nền tảng kỹ thuật số của các Báo. 

- Truyền thông HIV/AIDS trong các sự kiện, hội nghị, hội thảo, tập huấn... 

Ưu tiên lồng ghép các nội dung truyền thông cung cấp dịch vụ dự phòng lây 

nhiễm HIV tại các khối phố, các trường học trên địa bàn thị trấn Bắc Sơn có 

nhiều thanh niên. 

1.3. Đẩy mạnh hoạt động huy động cộng đồng, tăng cường phối hợp liên 

ngành trong phòng, chống HIV/AIDS  

- Phối hợp với Hội liên hiệp phụ nữ, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Trường 

học... tổ chức các Hội thảo, tập huấn nhằm nâng cao kiến thức cũng như kỹ năng 

truyền thông phòng, chống HIV/AIDS; Tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và kỷ niệm ngày Thế giới 

phòng, chống AIDS.  

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh ban hành mô hình 

phòng, chống HIV/AIDS cho học sinh các trường trung học trên địa bàn. 

2. Can thiệp giảm tác hại và dự phòng lây nhiễm HIV  

- Tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS và chương trình can thiệp giảm 

tác hại (CTGTH) cho các nhóm đối tượng có nguy cơ cao kiến thức về dự phòng 
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lây nhiễm HIV, chương trình phân phát BKT, khuyến khích sử dụng BCS, giới 

thiệu các dịch vụ Tư vấn xét nghiệm HIV tự nguyện (TVXNTN) khám và chữa 

các bệnh lây truyền qua đường tình dục (LTQĐTD)… 

- Cung cấp bao cao su và bơm kim tiêm miễn phí phù hợp với nhu cầu của 

đối tượng sử dụng.  

- Truyền thông về điều trị dự phòng trước phơi nhiễm với HIV bằng thuốc 

kháng HIV.   

3. Hoạt động phòng, chống ma túy  

- Duy trì, phối hợp hoạt động hiệu quả cơ sở điều trị nghiện các chất dạng 

thuốc phiện thay thế Methadone đặt tại Trung tâm Y tế huyện Bắc Sơn. 

- Trạm y tế phối hợp với cán bộ văn hóa thị trấn Truyền thông trên hệ 

thống loa phát thanh thị trấn về điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng 

thuốc thay thế Methadone; 

- Kiểm tra giám sát các hoạt động can thiệp giảm hại trong phòng, chống 

ma túy và xác định tình trạng nghiện ma túy.  

4. Hoạt động tư vấn, xét nghiệm  

- Tăng cường truyền thông về những điều cần biết về bệnh HIV/AIDS và lợi 

ích của việc xét nghiệm phát hiện sớm HIV. 

- Tư vấn xét nghiệm HIV tự nguyện cho phụ nữ có thai đạt 100%. 

- Điều tra những người có nguy cơ lây nhiễm HIV cao để tư vấn cho bệnh 

nhân đi xét nghiệm tự nguyện HIV tại các cơ sở y tế. 

- Dự báo tình hình dịch HIV/AIDS, xác định các nhóm đang có nguy cơ 

lây nhiễm HIV cao trên địa bàn, ưu tiên các hoạt động tư vấn xét nghiệm HIV 

cho các nhóm chính làm tăng ca nhiễm mới HIV trên địa bàn.   

5. Hoạt động theo dõi, đánh giá, giám sát dịch HIV  

  Tiếp tục theo dõi dữ liệu phát hiện mới, số liệu nhiễm mới đưa ra cảnh 

báo để triển khai đáp ứng y tế công cộng với chùm lây nhiễm HIV.  

6. Hoạt động điều trị liên quan đến HIV/AIDS  

- Tăng cường phát hiện và quản lý những trường hợp phụ nữ mang thai 

nhiễm HIV để được tư vấn điều trị thuốc ARV và con của họ được dự phòng lây 

truyền HIV từ mẹ sang con bằng Thuốc ARV. 

- Tiếp tục thực hiện  giám sát sử dụng thuốc ARV trong điều trị nhiễm 

HIV, điều trị dự phòng trước phơi nhiễm với HIV theo kế hoạch đã được Bộ Y tế 

phê duyệt.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Trạm y tế thị trấn  

- Chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện phòng, chống HIV/AIDS theo kế 

hoạch của Ban chỉ đạo. 
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- Phối hợp cùng các ban nghành đoàn thể, các thành viên trong ban chỉ 

đạo, cộng tác viên, khối phố tham gia thực hiện công tác phòng, chống 

HIV/AIDS năm 2024. 

- Báo cáo định kỳ công tác phòng, chống HIV/AIDS về Ban chỉ đạo 

phòng, chống HIV/AIDS thị trấn Bắc Sơn theo quy định.  

2. Thành viên Ban phòng chống HIV/AIDS thị trấn  

Các ban, ngành là thành viên của Ban phòng, chống HIV/AID tổ chức, 

phối hợp cùng với Trạm y tế thị trấn thực hiện, triển khai các nội dung phòng, 

chống HIV/AIDS trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được giao. 

3. Công an thị trấn  

- Lồng ghép các hoạt động chương trình phòng, chống ma túy, mại dâm 

với các hoạt động của kế hoạch; phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện 

các kế hoạch liên ngành về phòng, chống và kiểm soát ma tuý trên địa bàn toàn 

huyện, đấu tranh, xử lý các đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật về ma tuý, 

mại dâm và HIV/AIDS. 

- Chỉ đạo đơn vị trong ngành tạo điều kiện, phối hợp tốt với Trạm y tế 

triển khai hoạt động can thiệp giảm tác hại trên địa bàn. 

- Chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp với Trạm y tế tổ chức truyền 

thông phòng phơi nhiễm, phòng lây truyền HIV trong cán bộ, chiến sỹ của 

ngành. 

4. Văn hóa thị trấn 

- Chủ động phối hợp với cơ quan chuyên môn để khai thác thông tin phục 

vụ hoạt động truyền thông phòng, chống HIV/AIDS. 

- Phối hợp với Trạm y tế tăng cường công tác truyền thông trong Tháng 

cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con và Tháng hành động quốc 

gia phòng, chống HIV/AIDS. 

UBND thị trấn Bắc Sơn yêu cầu Trạm y tế thị trấn, các ban, ngành, thành 

viên trong Ban phòng, chống HIV/AIDS thị trấn, căn cứ nội dung Kế hoạch này 

để tổ chức thực hiện.  

 
 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Ban CĐ 138 huyện; 

- Thường trực Đảng ủy thị trấn; 

- Thường trực HĐND thị trấn; 

- Trạm y tế thị trấn (T/h); 

- Các TV BCĐ thị trấn theo  

QĐ số 44/QĐ-UBND (Ph/Th); 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

  Nguyễn Hữu Đạt 
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